domni abonați, al căror
abonament se sfîrșese cu ultima Septembrie 1884, ași
înnoi din vreme abonamentul, pentru ca să nu fie
espeditura silită a sista, sau a întârzia cu espedarea
foiei\*).

### Editura „Telegrafului Român“ în Sibiu.

\* O înlesnire foarte mare în expedițiune se face prin lipirea unei
fășii de adresă dela abonamentul ultim.

Sibiu, 13/25 Septembrie 1884.

Nici odată poate nu s'a făcut mai mult abus de
noțiunea patrie ca și în zilele noastre. „Patria mai pe
sus de toate,” acesta era signalul politic înainte cu
vre-o 5 ani. Se lucra pe atunci pentru fericirea
patriei pe căi și cu mijloace, cari la nici un cas nu
puteau produce fericire și bunăstare în patrie.

Cu progresul — relativ — a fost mulțămît.

Sânt însă mulțime de neajunse la acest gimnasiu, cari numai cu timpul se vor îndrepta.

Pecatele noastre! Numai 3 profesori sânt de present la gimnasiu — unul e în Sibiu, un post e vacant! Videant consules, ne aliquid respublica detrimenti.

Correspondentul.

IIa murășană, 3/15 Septembrie 1884. Onorate Dle Redactor! Am avut ocaziune de repeđite-ori a ceti în coloanele stimatei dvoastre foi mai multe curiosități întemplate în cercul administrativ politic al Iliei murășene, care evenimente au dat de destule ori dovadă despre afaceri destul de scrinitate în acest tract administrativ politic.

20.

[857] 3—3

**Prelungire de concurs.**

În urma concursului scris din partea Eforiei scoalei capitale greco-orientale din Veneția inferioară pentru întregirea postului de învățătoriu diriginte și secundariu devenite vacante, din lipsa concurenților se prolungește terminul de competare până în 21/9 Septembrie 1884, în care ziua va fi și alegerea, urcându-se salariul învățătorului diriginte la 350 fl. și al celui secundariu tot cu 200 fl. pentru ambii cuartir liber în edificiul scoalei și lemnele focali necesari.

Veneția inferioară în 31/19 August 1884.

G. Comanicu,
v.-președintele eforiei.

Sânt rugate și celelalte jurnale a publica acest concurs, cu atâta mai vârtos, căci la prima escriere nu sau însinatat competenți.

Nr. 292

[863] 3—3

**CONCURS.**

Devenind stațiunile învățătoresci din comunele mai jos numite vacante se escrie pentru întregirea lor concurs cu termin de 15 zile dela prima publicare.